
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   DGC-106-2016

Oggetto :    Variazione n.3 al bilancio di previsione 2016/2018 assunta dalla Giunta con i poteri del Consiglio 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la  nuova contabilità armonizzata di  cui al

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art.  11  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO:

– che  con deliberazione del  Commissario  Straordinario  assunta con i  poteri  del  Consiglio

Comunale n 97 del 04/06/2016  esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di

previsione 2016-2018;

– che  con  deliberazione  n.  11  del  04/08/2016  il  Consiglio  Comunale  ha  ratificato  la

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15/07/2016 ad oggetto:  "Variazione  n.  1  al

bilancio di previsione 2016/2018 assunta dalla Giunta con i poteri del Consiglio";

– che con deliberazione n. 53 del 22/11/2016 la Giunta Comunale ha deliberato, con i poteri

del Consiglio Comunale la "Variazione n. 2 al  bilancio di previsione 2016/2018" ;

– che con delibera Commissariale  assunta con i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  107 del

15/06/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per le annualità 2016-2018;

– che con deliberazione n. 48 del 11/11/2016, la Giunta Comunale ha integrato la suddetta

deliberazione commissariale con il piano degli obiettivi ed il piano della performance 2016-

2018;

ATTESA l'urgenza di effettuare una ulteriore variazione al bilancio di previsione 2016/2018 al fine

di soddisfare con tempestività alle seguenti principali esigenze:

– rettificare le previsioni di spesa alla luce della nuova ripartizione dei proventi derivanti da

sanzioni al C.d.S. (art. 208) per l'anno 2016 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.



56 del 25/11/2016

– rettificare,  le  previsioni  di  taluni  stanziamenti  di  spesa  come  da  dettaglio  allegato  alla

presente deliberazione;

– rettificare  le  previsioni  di  taluni  stanziamenti  di  entrata  come da  dettaglio  allegato  alla

presente deliberazione

– consentire  il  pagamento  di  alcune  spese  le  cui  previsioni  in  termini  di  cassa  risultano

inadeguate;

VISTO il  prospetto  delle  variazioni  al  bilancio  (Allegato  A)  costituente  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto.

RILEVATO che,  a  fronte  delle  citate  nuove  esigenze,  si  rende  conseguentemente  necessario

rideterminare le risorse economiche assegnate ai responsabili di budget.

DATO ATTO che la presente deliberazione non altera gli  equilibri  di  bilancio normativamente

previsti e non pregiudica i vincoli di finanza pubblica come definiti dalla legge 208/2015, commi da

707 a 734.

VISTO  l'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 che consente alla Giunta Comunale l'adozione in

via  d'urgenza  di  deliberazioni  di  variazioni  di  bilancio  da  sottoporre  a  ratifica  del  Consiglio

comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza e comunque entro il 31 dicembre dell'anno

in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

VERIFICATO che il parere del Collegio dei Revisori sulle variazioni di bilancio adottate in via

d'urgenza  dalla  Giunta  Comunale,  può essere  formulato  al  momento  della  ratifica  da  parte  del

Consiglio Comunale, come chiarito dal Ministero dell’Interno, Risoluzione n. 6741 del 18.09.1995;

VISTI:

– il  D.Lgs  23  giugno 2011 n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto

ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126;

– il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti

Locali” e ss.mm.ii.;

–  lo Statuto Comunale;



– il vigente Regolamento di Contabilità

DELIBERA

1. di autorizzare per le motivazioni in narrativa indicate le variazioni al bilancio di previsione

per  l'esercizio  2016/2018,  limitatamente  al  Bilancio  2016   allegate  alla  presente

deliberazione (Allegato A) ;

2. di dare atto che il richiamato Allegato A) contiene sia  il prospetto previsto dall'allegato n.

8/1  di  cui  all'art.  10 c.  4  del  D.Lgs.  n.  118/2011 contenente  le  variazioni   del  bilancio

riportante i dati d'interesse del Tesoriere, sia la stampa delle variazioni di P.E.G;

3. di dare atto che con la presente deliberazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio e

sono rispettati i vincoli di finanza pubblica;

4. di assegnare le risorse conseguenti alle variazioni di cui all'Allegato A), ai responsabili dei

servizi  e  dei  centri  di  costo  interessati,  ai  sensi  dell'art.  169  comma  1  del  D.Lgs.  n.

267/2000;

5. di dare espressamente atto che vengono conseguentemente variati ed integrati il Documento

unico di programmazione 2016-2018 (DUP) ed il Piano esecutivo di gestione-piano degli

obiettivi e delle performance ; 

6. di  sottoporre  il  presente atto  a  ratifica  consiliare  entro  il  termine  previsto  dall'art.   175

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

7.  di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

8. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216,

comma 1 , del D. Lgs. 267/2000;

9. di  demandare  al  Dirigente  del  Dipartimento  Finanziario,  l’adozione  di  tutti  gli  atti

consequenziali esecutivi della presente deliberazione.


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

